安徽省教育厅关于做好2017年普通高校本专科生国家奖助学金评审工作的通知
                皖教秘〔2017〕570号

各高等学校：
根据全国学生资助管理中心《关于切实解决当前本专科生国家奖学金工作中存在的突出问题的通知》（教助中心〔2017〕19号）精神，为做好2017年普通高校本专科生国家奖助学金评审工作，现就有关事项通知如下：
一、严格执行评审程序
1.各高校应成立国家奖助学金评审领导小组，全面领导评审工作；要设立评审委员会，具体负责评审工作。各高校评审领导小组和评审委员会可根据学校具体情况合并设立。
2.各高校要按照文件规定审查院系评审程序是否规范，推荐学生资格条件是否符合要求。各院系要成立分管领导为组长，班主任、辅导员、学生代表等为成员的评审小组，通过民主评议等方式确定本院系拟推荐学生名单，按程序报学校国家奖助学金评审机构。
3.校级公示和院系级公示时间均不少于5个工作日，且在班级的公示时间、节假日等情况不计入5个工作日中。
二、严格审查评审标准
各高校要按照《安徽省财政厅安徽省教育厅转发财政部教育部关于印发普通本科高校、高等职业学校国家奖学金管理暂行办法等三个文件的通知》（财教〔2007〕872号）和《安徽省教育厅安徽省财政厅关于印发安徽省国家励志奖学金评审办法的通知》（教助〔2009〕1号）等文件的要求，组织评审工作。
各高校要认真贯彻落实《安徽省教育厅 安徽省财政厅 安徽省扶贫办关于做好农村建档立卡贫困户家庭经济困难学生资助工作的通知》（皖教助〔2016〕5号）、《中共安徽省委办公厅 安徽省人民政府办公厅关于促进残疾人家庭增收加快实现小康步伐的意见》（皖办发〔2014〕25号）、《安徽省人民政府办公厅关于进一步加强孤儿保障工作的通知》（皖政办〔2011〕9号）、《安徽省民政厅 安徽省教育厅 安徽省财政厅 安徽省人力资源和社会保障厅 安徽省住房和城乡建设厅 安徽省交通运输厅 安徽省卫生厅 安徽省物价局 安徽省残疾人联合会关于印发＜安徽省重点优抚对象享受普惠加优待规定＞的通知》（民优字〔2013〕128号）等文件精神，落实相应资助。
1.五年制高职的学生只有第四年和第五年可以申请高校国家助学金，第五年才可以申请国家奖学金或国家励志奖学金。
专升本学生进入本科阶段第二年起才具备国家奖学金或国家励志奖学金申请资格。
本硕连读或本硕博连读的特殊学制学生，根据当年所修课程的层次阶段确定身份参与相应的国家奖助学金的评审。
2.合作办学形式的学生均由学生学籍所在高校负责指标分配、评审和发放。
3.申请国家奖学金的成绩要求：
⑴学习成绩排名与综合考评成绩排名均位于前10%。
⑵学习成绩排名或综合考评成绩排名超出前10%，但均位于前30%，必须从严掌握、严格执行省教育厅皖教秘〔2010〕404号文件的规定，申请时需附相关证明材料。
⑶学习成绩排名与综合考评成绩排名依据的总人数及名次，统一按国家奖学金名额分解下达到的最终一级单位确定。
4.申请国家励志奖学金的成绩要求：
学习成绩或综合考评应在评选范围内位居前列，且必修课程没有不及格科目。
5.国家助学金分档标准：
国家助学金的平均资助标准为每生每年3000元，分档具体标准为2000元、3000元、4000元。各高校均应按照分档标准评审国家助学金。
三、资金证书发放
1.各高校请于11月30日前将国家助学金通过银行卡发放给受助学生。安徽籍建档立卡家庭经济困难学生资助资金发放应按照《安徽省教育厅关于做好2017年秋季学期建档立卡家庭经济困难学生资助资金发放工作的通知》（皖教秘〔2017〕497号）执行。
国家励志奖学金公告发布后，接到国家奖学金的发放通知后，各高校要立即启动国家励志奖学金和国家奖学金发放工作，务必于11月30日前通过银行卡将奖学金足额发放给获奖学生。
2.国家奖学金和国家励志奖学金获得者将分别由教育部和省教育厅统一颁发获奖证书，具体发放时间另行通知。
四、材料报送要求
（一）报送时间
国家奖学金评审推荐材料报送截止时间为10月16日。国家励志奖学金评审推荐材料报送截止时间为10月23日。国家助学金备案材料报送截止时间为11月15日。
（二）报送材料
1.国家奖学金
⑴国家奖学金评审情况报告。
⑵本校国家奖学金评审办法；国家奖学金评审领导小组和评审委员会组成人员名单；评审委员会评审意见、评审领导小组审核结果。
⑶《2016－2017学年度普通高等学校国家奖学金获奖学生初审名单表》（附件4）。
⑷《国家奖学金申请审批表》（附件1，须按照《初审名单表》顺序排列）。
以上材料均需同时报送纸质版和电子文档（《国家奖学金申请审批表》不报送电子文档，只报送纸质版材料）。
如有成绩排名靠前的同学没有被推荐，学校必须另附专题报告予以说明。
2.国家励志奖学金
⑴国家励志奖学金评审情况报告（报送正式文件pdf格式扫描文档，不需寄送纸质材料）。
⑵《2016－2017学年度普通高等学校国家励志奖学金获奖学生初审名单表》(附件5)（报送excel文档，不需寄送纸质材料）。
《国家励志奖学金申请审批表》（附件2）纸质文档请学校妥善保存，不需报送。
如有成绩排名靠前的同学没有被推荐，学校必须另附专题报告予以说明。
3.国家助学金
国家助学金政策落实情况的报告（报送正式文件pdf格式扫描文档，不需寄送纸质材料）。
（三）评审报告和表格填写要求
1.评审报告应能反映评审依据、评审程序、分配名额、公示情况和评审结果等基本情况；评审报告须分别以学校的正式文件报送，报告主送单位为省教育厅。
2.各高校统一使用全国学生资助管理中心制定的2010版《国家奖学金申请审批表》和《国家励志奖学金申请审批表》，严格按照《填写说明》（附件3）的要求组织填写。
3.各高校国家奖学金、国家励志奖学金和国家助学金相关数据信息需同时通过安徽省学生资助管理系统提交。
4.联系方式
联系人：省学生资助管理中心  赵慧；
联系电话：0551-62831889；
电子邮箱：bzkzz@ahedu.gov.cn；
地址：合肥市金寨路321号安徽省教育厅1408室；
邮编：230061。

附件：1.《国家奖学金申请审批表》
          2.《国家励志奖学金申请审批表》
          3.《国家奖学金申请审批表》、《国家励志奖学金申请审批表》填写说明
          4.2016-2017学年度普通高等学校国家奖学金获奖学生初审名单表
        5.2016-2017学年度普通高等学校国家励志奖学金获奖学生初审名单表

                                                     安徽省教育厅
[bookmark: _GoBack]                                                    2017年9月5日